
令和５年４月２１日

保護者の皆様

米沢市立第四中学校

校長　山口　博

保護者連絡システム「tetoru（テトル）」の導入と登録のお願いについて

　陽春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

　また、日頃より本校教育活動にご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

　さて、この度、学校と保護者の間の連絡手段として、一斉メールシステム「マ・メール」に代えて,

「tetoru（テトル）」という連絡システムを導入することにいたしました。（これまで欠席や遅刻につきま

しては、朝の多忙な時間帯にも関らずお電話でご連絡をいただいておりましたが、電話連絡の集中

により繋がらないなど、多々ご不便をおかけしたことと思います。本アプリをスマートフォンにインス

トールすることで、アプリを通じて学校へ欠席連絡ができるようになります。）

　つきましては、一緒に配付しております「個別の登録案内」に沿って、スマートフォン等への専用ア

プリのインストールと、新規アカウント登録をお願いいたします。

記

１ 連絡システム「tetoru（テトル）」でできること

(1) お子様の欠席・遅刻・早退を連絡することができます。

(2) 学校からの連絡や文書を受け取ることができます。

２ 登録・利用までの流れ

(1) 生徒１人につき登録用紙を１枚配付します（※「●年●組●番●●さん用連絡アプリtetoruのご利用

登録への案内」）。兄弟姉妹がいる場合はそれぞれ登録をお願いします。

※「なりすまし」を防ぐため、登録用紙で登録できる保護者は１名です。ただし、登録したス

マートフォンのtetoru アプリから招待することで、２人目の保護者も登録いただけます。

(2) ４月２７日（木）までに登録をお願いいたします。４月２８日（金）には、「tetoru」によるテスト

配信を行います。(※専用アプリは、スマートフォンかタブレットで使用することができます。推奨環境は
Android OSで8以上、iOSで14以上とされています。)

(3) これまで運用してきた「マ・メール」による連絡配信は４月末日をもって終了とします。

(4) ５月１日より「tetoru」による欠席連絡受付と、学校からの連絡配信を開始します。

３ 欠席・遅刻・早退等の連絡

(1) 当日の連絡は、朝８時１０分までに入力・送信してください。

(2) 欠席理由はアプリ内で選択できます。「その他」を選択した場合は、備考欄に理由を記入

してください。

(3) これまでどおり、電話での欠席・遅刻・早退連絡も可能です。

(4) 朝８時１０分までに送信した内容と対応が変更になる場合は（「『欠席』と送信したが体調が回復した

ので登校させたい」等）、その時点で学校まで電話でご連絡ください。

４ その他

(1) スマートフォンをお持ちでない場合は、本アプリをご利用いただくことができません。ただ

し、「Web版tetoru」を利用することで、学校からの連絡配信をメールで受信することは可能

です（※「欠席連絡」「他の保護者の招待」「招待を受けての登録」は利用できません）。

欠席連絡はこれまで通り学校までお電話にてご連絡ください。

(2) 登録にあたってご不明な点がありましたら、登録用紙記載の「tetoruヘルプセンター」を

ご確認いただくか、学校までご連絡ください。(学校 Tel：0238-23-2856)

(3) この文書及び「保護者用ガイド」は、PDFデータで学校ホームページにも掲載しています。


